la Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu Regatul României.

La 1 decembrie 1918, era adoptată Rezoluţia care începea cu aceste

cuvinte: Adunarea Naţională a tuturor românilor din Transilvania, Banat şi Ţara

Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba-Iulia în ziua de 18

noiembrie/1 decembrie 1918, decretează unirea acelor români şi a teritoriilor

locuite de dânşii cu România.”

Cu gândurile lor curate şi însufleţite de ţelul suprem în care România intră în

Războiul cel Mare, armata română, în fruntea căreia se afla regele Ferdinand, s-a

avântat în luptă cu un elan şi cu o vitejie de nestăvilit, înscriind pagini eroice în